Berufsbilder

Inhalt

Themen und Aktivitaten

Auftakt Berufsbilder
e O Erfahrungsberichte héren und iber eigene Job- und Berufserfahrungen berichten
Modul 1 Wiinsche an den Beruf
-] Eine Grafik zum Thema , Winsche an den zukiinftigen Beruf” beschreiben
und aus einer StraBenumfrage Informationen zum Berufsleben notieren
Grammatik: Zukiinftiges und Vermutungen ausdriicken (Futur | und Préasens)
Modul 2 Ideen gesucht
DY 4 Ungewohnliche Jobideen beschreiben
Eine Geschéftsidee planen und einen Aushang schreiben
Modul 3 Darauf kommt’s an
IO Tipps fir Bewerbungen von Personalchefs lesen und tber
Bewerbungen im eigenen Heimatland sprechen
Grammatik: Verben mit Prapositionen und Pronominaladverbien
Modul 4 Mehr als ein Beruf
) Vermutungen lber berufliche Tatigkeiten anstellen
J Zwei Berufsportréts lesen und vergleichen
® Berufliche Stationen einer Tauchlehrerin in einem Interview verstehen
V. 4 Einen Chatbeitrag schreiben
Portrat Aenne Burda
Grammatik Rickschau
Filmseiten Servicewiiste Deutschland
Arbeitsbuchteil
Wortschatz
Modul 1 Wortschatz/Lesen; einen Text zu einer Grafik verfassen -
(Tipp: Eine Grafik beschreiben); Grammatik
Modul 2 Lesen: Neue Geschaftsidee: Mitkochzentrale
Modul 3 Lesen: Zuordnungsaufgabe; Grammatik
Modul 4 Spriiche; Text uber berufliche Tatigkeiten schreiben;

Héren: Interview mit Tauchlehrerin; Emoticons und Abkirzungen fir den Chat;
Lesen: Buchempfehlung

Selbsteinschatzung

Bibliografische Informationen o
http://d-nb.info/1029126097 digitalisiert duth

10

1

12
13

14

15

16
17
18
19

20
21
22

110
112

114
115
118

121


http://d-nb.info/1029126097

Fir immer und ewig

Themen und Aktivitaten

Auftakt Fiir immer und ewig
V' 4 Eine Bildergeschichte oder Dialoge zu einer Bildergeschichte schreiben
Modul 1 Lebensformen
o Uber verschiedene Lebensformen sprechen und Notizen zu einem Radiobeitrag
Uber Familien nach einer Scheidung machen
Grammatik: reflexive Verben
Modul 2 Partnergliick im Internet
e Positive und negative Aspekte der Kontaktsuche per Internet notieren
und einen Leserbrief zu einem Artikel Uber die Partnersuche im Internet schreiben
Modul 3 Die groBe Liebe
Die Besonderheiten von drei Paaren vergleichen
Grammatik: Relativpronomen
Modul 4 Eine seltsame Geschichte
I Einen Auszug aus dem Roman ,Mein Name sei Gantenbein” von Max Frisch lesen
) Uber die Probleme der Hauptfigur sprechen und Vermutungen tber
den Fortgang und das Ende der Geschichte anstellen
0Je Das Ende der Geschichte lesen und die Eindriicke darliber einem Freund /
einer Freundin schriftlich mitteilen
Portrat Max Frisch
Grammatik Rickschau
Filmseiten Beim Geld hort die Liebe auf: Streit ums Haushaltsgeld
Arbeitsbuchteil
Wortschatz
Modul 1 Lesen: Pluralisierung der Lebensformen; Grafik: Hirden fir Vater
in der Elternzeit; Héren: Radiobeitrag Gber Familien nach der Scheidung;
Grammatik
Modul 2 Lesen: Per Online-Flirt zum neuen Partner; E-Mail
schreiben; Textrekonstruktion (Tipp: Textzusammenhénge verstehen)
Modul 3 Lesen: Texte zu Paaren; Wortschatz; Grammatik
Modul 4 Texte zu Bildergeschichte schreiben; Lesen:

.,Das Beste aus meinem Leben” von Axel Hacke

Selbsteinschatzung

24

26

27

28
29

30
31

32
33

34

36
37
38

122

124

127

129
131

133



Kaufen,

kaufen, kaufen
Themen und Aktivitaten

Auftakt Kaufen, kaufen, kaufen
—o® Dialoge zu Szenen im Supermarkt spielen und ein Lied von Christina Stiirmer héren
Modul 1 Dinge, die die Welt (nicht) braucht
oo Produktbeschreibungen lesen und zuordnen und ein Produkt, auf das man
nicht verzichten will, prasentieren
Grammatik: lokale Prapositionen und Wechselpréapositionen
Modul 2 Konsum heute
e O Eine Gesprachsrunde liber das Konsumverhalten in unserer Gesellschaft
verstehen und das eigene Konsumverhalten beschreiben
Modul 3 Die Reklamation
(W 4 Ein Reklamations-Telefonat verstehen und eine Beschwerde-E-Mail schreiben
Grammatik: Konjunktiv Il
Modul 4 Kauf mich!
R Einen Text liber Werbung in thematische Absatze gliedern und
Abschnitts-Uberschriften formulieren
- Eine erfolgreiche Werbung im eigenen Land vorstellen
und Uber Werbeplakate sprechen
- ) Radiowerbungen héren und zuordnen
4 Eine Werbeanzeige oder einen Radiospot entwerfen
Portrat BILLA - Osterreichs groBter Supermarkt
Grammatik Rickschau
Filmseiten Kaufen, kaufen, kaufen
Arbeitsbuchteil
Wortschatz
Modul 1 Lesen: Was auf die Ohren?;
Grammatik; ein Produkt beschreiben
Modul 2 Wortschatz; Héren: Gesprachsrunde zum Thema , Konsumverhalten”; Rollenspiel
Modul 3 Telefongesprach; Grammatik
Modul 4 Wortschatz; Bildbeschreibung; Lesen: Werbung (Tipp: Inhalte von

Texten Ubersichtlich darstellen)

Selbsteinschatzung

40

42

43

44

46
46

48

49
50
51
51

52
53
54

134
136

138
140
142

145



Endlich Urlaub

Auftakt
o7
Modul 1

e

Modul 2
@0

Modul 3
AN

Modul 4
7

®

- X

4
Portrat

Grammatik
Filmseiten

Themen und Aktivitaten

Endlich Urlaub
Test: Was flir ein Reisetyp sind Sie?

Organisiertes Reisen

Einen Text liber den Tourismus-Pionier Thomas Cook lesen
und Uber eigene Reiseerfahrungen berichten

Grammatik: Temporalsitze

Urlaub mal anders
Informationen beim Horen eines Interviews notieren
und {ber Urlaub im Workcamp diskutieren

Der schéne Schein triigt ...

Einen Ratgeber zum Thema ,Reiseprospekte richtig verstehen” lesen
und sich Uber Reisemangel beschweren

Grammatik: temporale Prépositionen

Eine Reise nach Hamburg

Einen Text aus einem Reiseflihrer lesen
Eine telefonische Hotelbuchung verstehen
Informationen ber die Stadt erfragen
Einen Kurztext tber eine Stadt schreiben

Alexander von Humboldt
Ruckschau
Erfurt

Arbeitsbuchteil

Wortschatz
Modul 1

Modul 2

Modul 3
Modul 4

Wortschatz (Tipp: Eine Wortliste erstellen); Lesen: Gedicht von Paul Maar;

Grammatik

Héren: Interview mit einer Workcamp-Teilnehmerin; Sprachbausteine;
Lesen: Zuordnungsaufgabe

Lesen: Alles unter Kontrolle; Grammatik (Tipp: Prépositionen + Kasus lernen)

Lesen: Stadttour mal anders; eine E-Mail schreiben

Selbsteinschédtzung

56

58

59

60
61

62
63
63

64
65
66
67

68
69
70

146
148

151

153
155
157



Naturlich Natur!

Themen und Aktivitaten

Auftakt Natiirlich Natur!
) Fragen beantworten und einfache Sachverhalte erklaren
Modul 1 Umweltproblem Single
R Wichtige Informationen aus einem Text dber Singles und
Umweltprobleme verstehen
Grammatik: Passiv
Modul 2 Tierisches Stadtleben
e O Notizen zu einem Interview ber Wildtiere in der Stadt machen
und eine Talkshow zum Thema ,Tiere in der Stadt” spielen
Modul 3 Projekt Umwelt
Je Informationen aus Berichten lber Umweltprojekte notieren
und selbst ein Projekt recherchieren und beschreiben
Grammatik: Passiversatzformen
Modul 4 Kostbares Nass
® Die wichtigsten Informationen in einem Vortrag zum Thema Wasser verstehen
g O Einen Kurzvortrag halten
Portrat Elisabeth Mann Borgese
Grammatik Ruckschau
Filmseiten Wildtiere in Berlin
Arbeitsbuchteil
Wortschatz
Modul 1 Lesen: Egal, ob Single oder nicht: Miilltrennung ist in!; Grammatik
Modul 2 Lesen: Tipps zum Notizenmachen; Héren: Interview Giber Wildtiere in der Stadt;
Lesen: Ein Tag als Tierpflegerin
Modul 3 Lesen: Umwelt-Checkliste; Grammatik
Modul 4 Lesen: Texte und Fotos einander zuordnen; einen Text verbessern

Selbsteinschatzung

Anhang

Redemittel

Grammatik

Auswertung Kap. 9
Portratseite

Lésungen zum Arbeitsbuch
Transkript der Hortexte
Wortschatz aus dem Lehrbuch
Verben mit Prapositionen
UnregelméBige Verben
Quellen

10

72

74

75

76
77

78
79
79

80

84
85
86

158
160
163

165
167
169

88

94
108
109
170
177
188
193
195
199



