

Inhalt

Berufsbilder 6

Themen und Aktivitäten

Auftakt 	Berufsbilder Erfahrungsberichte hören und über eigene Job- und Berufserfahrungen berichten	8
Modul 1 	Wünsche an den Beruf Eine Grafik zum Thema „Wünsche an den zukünftigen Beruf“ beschreiben und aus einer Straßenumfrage Informationen zum Berufsleben notieren Grammatik: Zukünftiges und Vermutungen ausdrücken (Futur I und Präsens)	10 11
Modul 2 	Ideen gesucht Ungewöhnliche Jobideen beschreiben Eine Geschäftsidee planen und einen Aushang schreiben	12 13
Modul 3 	Darauf kommt's an Tipps für Bewerbungen von Personalchefs lesen und über Bewerbungen im eigenen Heimatland sprechen Grammatik: Verben mit Präpositionen und Pronominaladverbien	14 15
Modul 4 	Mehr als ein Beruf Vermutungen über berufliche Tätigkeiten anstellen Zwei Berufsporträts lesen und vergleichen Berufliche Stationen einer Tauchlehrerin in einem Interview verstehen Einen Chatbeitrag schreiben	16 17 18 19
Porträt	Aenne Burda	20
Grammatik	Rückschau	21
Filmseiten	Servicewüste Deutschland	22

Arbeitsbuchteil

Wortschatz	110	
Modul 1	Wortschatz/Lesen; einen Text zu einer Grafik verfassen · (Tipp: Eine Grafik beschreiben); Grammatik	112
Modul 2	Lesen: Neue Geschäftsidee: Mitkochzentrale	114
Modul 3	Lesen: Zuordnungsaufgabe; Grammatik	115
Modul 4	Sprüche; Text über berufliche Tätigkeiten schreiben; Hören: Interview mit Tauchlehrerin; Emoticons und Abkürzungen für den Chat; Lesen: Buchempfehlung	118
Selbsteinschätzung	121	

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Für immer und ewig	
	Eine Bildergeschichte oder Dialoge zu einer Bildergeschichte schreiben	24
Modul 1	Lebensformen	
	Über verschiedene Lebensformen sprechen und Notizen zu einem Radiobeitrag über Familien nach einer Scheidung machen	26
	Grammatik: reflexive Verben	27
Modul 2	Partnerglück im Internet	
	Positive und negative Aspekte der Kontaktsuche per Internet notieren und einen Leserbrief zu einem Artikel über die Partnersuche im Internet schreiben	28
		29
Modul 3	Die große Liebe	
	Die Besonderheiten von drei Paaren vergleichen	30
	Grammatik: Relativpronomen	31
Modul 4	Eine seltsame Geschichte	
	Einen Auszug aus dem Roman „Mein Name sei Gantenbein“ von Max Frisch lesen	32
	Über die Probleme der Hauptfigur sprechen und Vermutungen über den Fortgang und das Ende der Geschichte anstellen	33
	Das Ende der Geschichte lesen und die Eindrücke darüber einem Freund / einer Freundin schriftlich mitteilen	34
Porträt	Max Frisch	36
Grammatik	Rückschau	37
Filmseiten	Beim Geld hört die Liebe auf: Streit ums Haushaltsgeld	38

Arbeitsbuchteil

Wortschatz		122
Modul 1	Lesen: Pluralisierung der Lebensformen; Grafik: Hürden für Väter in der Elternzeit; Hören: Radiobeitrag über Familien nach der Scheidung; Grammatik	124
Modul 2	Lesen: Per Online-Flirt zum neuen Partner; E-Mail schreiben; Textrekonstruktion (Tipp: Textzusammenhänge verstehen)	127
Modul 3	Lesen: Texte zu Paaren; Wortschatz; Grammatik	129
Modul 4	Texte zu Bildergeschichte schreiben; Lesen: „Das Beste aus meinem Leben“ von Axel Hacke	131
Selbsteinschätzung		133

Kaufen, kaufen, kaufen

8

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Kaufen, kaufen, kaufen	
	Dialoge zu Szenen im Supermarkt spielen und ein Lied von Christina Stürmer hören	40
Modul 1	Dinge, die die Welt (nicht) braucht	
	Produktbeschreibungen lesen und zuordnen und ein Produkt, auf das man nicht verzichten will, präsentieren	42
	Grammatik: lokale Präpositionen und Wechselpräpositionen	43
Modul 2	Konsum heute	
	Eine Gesprächsrunde über das Konsumverhalten in unserer Gesellschaft verstehen und das eigene Konsumverhalten beschreiben	44
Modul 3	Die Reklamation	
	Ein Reklamations-Telefonat verstehen und eine Beschwerde-E-Mail schreiben	46
	Grammatik: Konjunktiv II	46
Modul 4	Kauf mich!	
	Einen Text über Werbung in thematische Absätze gliedern und Abschnitts-Überschriften formulieren	48
	Eine erfolgreiche Werbung im eigenen Land vorstellen und über Werbeplakate sprechen	49
	Radiowerbungen hören und zuordnen	50
	Eine Werbeanzeige oder einen Radiospot entwerfen	51
Porträt	BILLA – Österreichs größter Supermarkt	52
Grammatik	Rückschau	53
Filmseiten	Kaufen, kaufen, kaufen	54

Arbeitsbuchteil

Wortschatz		134
Modul 1	Lesen: Was auf die Ohren?; Grammatik; ein Produkt beschreiben	136
Modul 2	Wortschatz; Hören: Gesprächsrunde zum Thema „Konsumverhalten“; Rollenspiel	138
Modul 3	Telefongespräch; Grammatik	140
Modul 4	Wortschatz; Bildbeschreibung; Lesen: Werbung (Tipp: Inhalte von Texten übersichtlich darstellen)	142
Selbsteinschätzung		145

Endlich Urlaub

9

Themen und Aktivitäten		
Auftakt	Endlich Urlaub	
	Test: Was für ein Reisetyp sind Sie?	56
Modul 1	Organisiertes Reisen	
	Einen Text über den Tourismus-Pionier Thomas Cook lesen und über eigene Reiseerfahrungen berichten Grammatik: Temporalsätze	58 59
Modul 2	Urlaub mal anders	
	Informationen beim Hören eines Interviews notieren und über Urlaub im Workcamp diskutieren	60 61
Modul 3	Der schöne Schein trügt ...	
	Einen Ratgeber zum Thema „Reiseprospekte richtig verstehen“ lesen und sich über Reisemängel beschweren Grammatik: temporale Präpositionen	62 63 63
Modul 4	Eine Reise nach Hamburg	
	Einen Text aus einem Reiseführer lesen Eine telefonische Hotelbuchung verstehen Informationen über die Stadt erfragen Einen Kurztext über eine Stadt schreiben	64 65 66 67
Porträt	Alexander von Humboldt	68
Grammatik	Rückschau	69
Filmseiten	Erfurt	70
 Arbeitsbuchteil		
Wortschatz 146		
Modul 1	Wortschatz (Tipp: Eine Wortliste erstellen); Lesen: Gedicht von Paul Maar; Grammatik	148
Modul 2	Hören: Interview mit einer Workcamp-Teilnehmerin; Sprachbausteine; Lesen: Zuordnungsaufgabe	151
Modul 3	Lesen: Alles unter Kontrolle; Grammatik (Tipp: Präpositionen + Kasus lernen)	153
Modul 4	Lesen: Stadttour mal anders; eine E-Mail schreiben	155
Selbsteinschätzung 157		

Natürlich Natur! 10

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Natürlich Natur!		
		Fragen beantworten und einfache Sachverhalte erklären	72
Modul 1	Umweltproblem Single		
		Wichtige Informationen aus einem Text über Singles und Umweltprobleme verstehen	74
		Grammatik: Passiv	75
Modul 2	Tierisches Stadtleben		
		Notizen zu einem Interview über Wildtiere in der Stadt machen und eine Talkshow zum Thema „Tiere in der Stadt“ spielen	76
			77
Modul 3	Projekt Umwelt		
		Informationen aus Berichten über Umweltprojekte notieren und selbst ein Projekt recherchieren und beschreiben	78
		Grammatik: Passiversatzformen	79
			79
Modul 4	Kostbares Nass		
		Die wichtigsten Informationen in einem Vortrag zum Thema Wasser verstehen	80
		Einen Kurvvortrag halten	82
Porträt	Elisabeth Mann Borgese		84
Grammatik	Rückschau		85
Filmseiten	Wildtiere in Berlin		86

Arbeitsbuchteil

Wortschatz		158
Modul 1	Lesen: Egal, ob Single oder nicht: Mülltrennung ist in!; Grammatik	160
Modul 2	Lesen: Tipps zum Notizenmachen; Hören: Interview über Wildtiere in der Stadt; Lesen: Ein Tag als Tierpflegerin	163
Modul 3	Lesen: Umwelt-Checkliste; Grammatik	165
Modul 4	Lesen: Texte und Fotos einander zuordnen; einen Text verbessern	167
Selbsteinschätzung		169
 Anhang		
	Redemittel	88
	Grammatik	94
	Auswertung Kap. 9	108
	Porträtseite	109
	Lösungen zum Arbeitsbuch	170
	Transkript der Hörtexte	177
	Wortschatz aus dem Lehrbuch	188
	Verben mit Präpositionen	193
	Unregelmäßige Verben	195
	Quellen	199